
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
О внесении изменений  
в постановление администрации  
города Перми от 14.06.2018 № 391  
«Об утверждении Порядка  
предоставления бесплатного питания  
учащимся в общеобразовательных  
организациях города Перми»  

 

 

 

В соответствии с Законом Пермской области от 09 сентября 1996 г.  

№ 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, мате-

ринства, отцовства и детства в Пермском крае», постановлением Правительства 

Пермского края от 02 февраля 2024 г. № 64-п «О предоставлении иных межбюд-

жетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края  

на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников специальной 

военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)»  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации города Перми  

от 14 июня 2018 г. № 391 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 

питания учащимся в общеобразовательных организациях города Перми» (в ред. 

от 11.06.2019 № 262, от 30.10.2019 № 823, от 15.10.2020 № 985, от 01.02.2021  

№ 27, от 29.04.2021 № 315, от 10.06.2021 № 421, от 04.10.2021 № 800,  

от 30.06.2023 № 560, от 13.10.2023 № 1024, от 15.11.2023 № 1249, от 23.01.2024  

№ 37), дополнив преамбулу после слов «Об утверждении Порядка предоставле-

ния и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского 

края с участием средств федерального бюджета бюджетам муниципальных и го-

родских округов, муниципальных районов Пермского края на реализацию меро-

приятий по организации горячего бесплатного питания обучающихся, получаю-

щих начальное общее образование в муниципальных образовательных организа-

циях» словами «, от 02 февраля 2024 г. № 64-п «О предоставлении иных меж-

бюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края 

для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников специальной 

военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)». 

2. Внести в Порядок предоставления бесплатного питания учащимся  

в общеобразовательных организациях города Перми, утвержденный постановле-

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 1 из 9. Страница создана: 12.04.2024 08:59



2 
 

 

нием администрации города Перми от 14 июня 2018 г. № 391 «Об утверждении 

Порядка предоставления бесплатного питания учащимся в общеобразовательных 

организациях города Перми» (в ред. от 11.06.2019 № 262, от 30.10.2019 № 823,  

от 15.10.2020 № 985, от 01.02.2021 № 27, от 29.04.2021 № 315, от 10.06.2021  

№ 421, от 04.10.2021 № 800, от 30.06.2023 № 560, от 13.10.2023 № 1024,  

от 15.11.2023 № 1249, от 23.01.2024 № 37), следующие изменения:  

2.1. пункт 1.1 после слов «Об утверждении Порядка предоставления и рас-

ходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края с уча-

стием средств федерального бюджета бюджетам муниципальных и городских 

округов, муниципальных районов Пермского края на реализацию мероприятий по 

организации горячего бесплатного питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях» дополнить 

словами «, от 02 февраля 2024 г. № 64-п «О предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края для предо-

ставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х классов общеобра-

зовательных организаций, являющимся детьми участников специальной военной 

операции, в том числе в случае их гибели (смерти)»; 

2.2. после пункта 1.3.4 дополнить пунктом 1.3.5 следующего содержания: 

«1.3.5. обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, яв-

ляющимся детьми участников специальной военной операции, в том числе в слу-

чае их гибели (смерти) (далее – обучающиеся, являющиеся детьми участников 

СВО).»; 

2.3. дополнить пунктом 2.51 следующего содержания: 

«2.51. Основанием предоставления бесплатного питания обучающимся, яв-

ляющимся детьми участников СВО, является копия справки (выписки) из военно-

го комиссариата или копия справки (выписки) из воинской части, подтверждаю-

щая участие в СВО: 

копия документа, подтверждающего родство ребенка (детей) и гражданина, 

проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

(свидетельство о рождении, свидетельство об установлении отцовства либо соот-

ветствующие справки органов записи актов гражданского состояния, документы 

уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства). 

В случае гибели (смерти) участника СВО представляется: копия извещения 

о гибели военнослужащего, копия свидетельства о смерти, копии документа, под-

тверждающего родство ребенка (детей) и погибшего (умершего) родителя (закон-

ного представителя) (свидетельство о рождении, свидетельство об установлении 

отцовства либо соответствующие справки органов записи актов гражданского  

состояния, документы уполномоченного органа об установлении опеки (попечи-

тельства).»; 

2.4. абзац первый пункта 2.6 после цифр «2.5» дополнить цифрами  

«, 2.51»; 

2.5. абзац первый пункта 2.7 после цифр «2.5» дополнить цифрами  

«, 2.51»; 

2.6. пункт 2.8.1 после слов «, получающим начальное общее образование» 

дополнить словами «, обучающимся, являющимся детьми участников СВО,»; 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 2 из 9. Страница создана: 12.04.2024 08:59



3 
 

 

2.7. в пункте 2.10 цифры «10-14» заменить цифрами «10-15»; 

2.8. пункт 3.1.2 изложить в следующей редакции: 

«3.1.2. окончание срока справки о среднедушевом доходе семьи, выданной 

территориальным органом Министерства социального развития Пермского края 

сроком на 12 месяцев либо на меньший срок, в течение которого семья, нуждаю-

щаяся в мерах социальной поддержки, многодетная семья, нуждающаяся в мерах 

поддержки, имеет право на получении мер социальной поддержки, – для обучаю-

щихся из семей, имеющих детей, многодетных семей, среднедушевой доход кото-

рых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной 

в Пермском крае;»; 

2.9. в пункте 4.1: 

2.9.1. в абзаце втором слова «из малоимущих и многодетных малоимущих 

семей» заменить словами «из семей, нуждающихся в мерах социальной поддерж-

ки, и многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки,»; 

2.9.2. после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания: 

«обучающимся, являющимся детьми участников СВО, осуществляется  

за счет и в пределах средств бюджета Пермского края, предусмотренных на эти 

цели.»; 

2.9.3. в абзаце шестом слова «для учащихся из малоимущих семей и много-

детных малоимущих семей» заменить словами «для семей, нуждающихся в мерах 

социальной поддержки, и многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной 

поддержки»; 

2.9.4. после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:  

«для обучающихся, являющихся детьми участников СВО, – 160 дней;»; 

2.10. в приложении 3 слова «из малоимущих семей» заменить словами  

«из семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки,»; 

2.11. в приложении 4 слова «из многодетных малоимущих семей» заменить 

словами «из многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки,»; 

2.12. в приложении 9 слова «многодетных малоимущих и малоимущих се-

мей» заменить словами «из семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки 

и многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки»; 

2.13. в приложении 10 слова «из многодетных малоимущих семей» заме-

нить словами «из многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной под-

держки,»; 

2.14. в приложении 11 слова «из малоимущих семей» заменить словами  

«из семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки»; 

2.15. дополнить приложением 15 согласно приложению к настоящему  

постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь»,  

за исключением пунктов 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.9.2, 2.9.4, 2.15, действие 

которых распространяется на правоотношения, возникшие с 02 февраля 2024 г. 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 3 из 9. Страница создана: 12.04.2024 08:59



4 
 

 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д. 

 

 

 
И.о. Главы города Перми               О.Н. Андрианова 
 
 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 4 из 9. Страница создана: 12.04.2024 08:59



Приложение  
к постановлению администрации  
города Перми  
от  

 
                                                                                                            УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                                                 Руководитель организации 

_________________________________________ 
                                                                                                                                                               (наименование организации) 

___________/_____________________________ 
                                                                                                                                                                               (подпись)                                  (Ф.И.О.) 

«___» ___________ 20__ г. 
 

 

МП 

 

ВЕДОМОСТЬ 
по предоставлению питания обучающимся 5-11 классов, 

являющимся детьми участников СВО,  
за __________________________ 20__ года 

(месяц) 
 

№ Ф.И.О. учащегося Класс Учебные дни месяца Итого 

                       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 Учащиеся, осваивающие образовательные 

программы основного общего, среднего об-

щего образования 

                        

2                          

3                          

 Всего                         

 
 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 5 из 9. Страница создана: 12.04.2024 08:59



2 
 

 

Всего учащихся: 

осваивающих образовательные программы основного общего образования или среднего общего образования ___________________ чел. 

 

На общую сумму _________________________________________________________ руб. 

 

Ответственное лицо ________________/_______________________________________ 

                                          (подпись)                                          (Ф.И.О.) 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 6 из 9. Страница создана: 12.04.2024 08:59



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления администрации города Перми  

«О внесении изменений в постановление администрации города Перми  

от 14.06.2018 № 391 «Об утверждении порядка предоставления  

бесплатного питания учащимся в общеобразовательных организациях 

города Перми» 

 

 

Настоящий Проект постановления администрации города Перми  

«О внесении изменений в постановление администрации города Перми  

от 14.06.2018 № 391 «Об утверждении порядка предоставления  

бесплатного питания учащимся в общеобразовательных организациях города 

Перми» (далее – Проект, Постановление № 391) подготовлен с целью приведения 

муниципальной нормативно-правовой базы по организации питания в 

соответствие региональному законодательству.  

Проектом понятия «малоимущие» и «многодетные малоимущие» 

приведены в соответствие с Законом Пермской области от 09.09.1996 № 533-83  

«О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, 

отцовства и детства в Пермском крае». 

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края  

от 02.02.2024 № 64-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Пермского края для предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников специальной 

военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)» Постановление  

№ 391 дополняется правом на получение бесплатного горячего питания для 

обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся 

детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их 

гибели (смерти) (далее – дети участников СВО). 

Внесены поправки в приложения № 3, № 4, № 9, № 10, № 11. Дополнено 

приложением № 15. 

Среднегодовое количество дней предоставления бесплатного питания для 

детей участников СВО определено исходя из выделенного объема 

финансирования, размера стоимости предоставления бесплатного питания на 

уровнях основного общего и среднего общего образования в соответствии с 

Законом Пермской области от 09.09.1996 N 533-83 "О социальных гарантиях и 

мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

Пермском крае" и количества детей в соответствии с соглашением о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, из бюджета Пермского края бюджету муниципального образования 

Пермского края, источником предоставления которых являются средства 

бюджета Пермского края от 02.02.2024 № С-26/498. 

Принимаемый Проект постановления носит нормативный характер, в связи 

с чем требуется проведение антикоррупционной экспертизы.  

В соответствии с частью IV Положения о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-548 от 08.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 1 из 2. Страница создана: 04.04.2024 09:40
Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 7 из 9. Страница создана: 12.04.2024 09:00



нормативных правовых актов в администрации города Перми, утвержденного 

постановлением администрации города Перми от 01.02.2010 № 24, Проект 

постановления прошел независимую антикоррупционную экспертизу, был 

размещен на официальном сайте муниципального образования город Пермь в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет с 04.04.2024 по 

10.04.2024. 

Замечаний и предложений к указанному Проекту постановления не 

поступило. 

Проект правового акта не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, в связи с чем, не подлежит оценке 

регулирующего воздействия в соответствии с постановлением администрации 

города Перми от 25.12.2015 № 1041 «Об утверждении Порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности». 

Требуется направление проекта в прокуратуру города Перми. 

Принятие данного проекта не повлечет дополнительных расходов  

из бюджета города Перми. 

 

 

Начальник департамента образования 

администрации города Перми              О.С. Ершова 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-548 от 08.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 2 из 2. Страница создана: 04.04.2024 09:40
Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 8 из 9. Страница создана: 12.04.2024 09:00



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления администрации города Перми  

«О внесении изменений в постановление администрации города Перми  

от 14.06.2018 № 391 «Об утверждении порядка предоставления  

бесплатного питания учащимся в общеобразовательных организациях 

города Перми» 

 

Настоящий Проект постановления администрации города Перми  

«О внесении изменений в постановление администрации города Перми  

от 14.06.2018 № 391 «Об утверждении Порядка предоставления  

бесплатного питания учащимся в общеобразовательных организациях города 

Перми» (далее – Проект, Постановление № 391) подготовлен с целью приведения 

в соответствие муниципальной нормативно-правовой базы по организации 

питания региональному законодательству. 

Принятие предлагаемого Проекта не приведет к изменению доходной  

и расходной частей бюджета города Перми. 

Средства субсидии на иные цели предусмотрены в бюджете города Перми 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов: 

-  на предоставление мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, 

по обеспечению питанием обучающихся общеобразовательных организаций за 

счет средств бюджета Пермского края в сумме 72 755,100 тыс. руб. ежегодно;  

- на предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных 

семей за счет средств бюджета Пермского края в сумме 26 663,600 тыс. руб. 

ежегодно. 

Средства субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям 

на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников специальной 

военной операции, предусмотрены в бюджете города Перми на 2024 год в сумме  

7 039 800,00 руб. за счет средств бюджета Пермского края. 

Начальник 

департамента образования 

администрации города Перми              О.С. Ершова 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-376 от 13.03.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 1 из 1. Страница создана: 11.03.2024 17:50
Документ создан в электронной форме. № № 294 от 15.04.2024. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 9 из 9. Страница создана: 12.04.2024 09:00


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

